



EM 1) 1 06: 2021 Beione

## Câmara Municipal de Itinga do Maranhão

Rua: Aulídia Gonçalves, nº 11B – Vila Emanuela. CEP: 65.939-000 Itinga do Maranhão-MA. CNPJ: 01.621.258/0001-78 E-mail: camaraitingamama@gmail.com Palácio Vereador Gedeon Almeida Silva

DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA SETIMA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO-MA.

Aos vinte e oito dias, do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, no prédio da Câmara Municipal, situada a Rua Aulídia Gonçalves, número onze B, Vila Emanuela, nesta cidade. Estando presentes os senhores vereadores: Aloizo Sousa do Claudemir Peres Dias, Francisco das Chagas Nascimento, Gardênia Valmaria Gomes Sousa, Jadson Alves Carvalho, Leandro da Silva Cordeiro, Raidean Silva Conceição, Rubens Paulo Teixeira da Silva, Tânia Fernandes Silva, e sob a Presidência do Vereador Fabiano Alves Bezerra. Ausente: Wilmax de Oliveira Reis. O presidente pediu ao vereador Raidean Silva, para fazer uma oração para abertura dos trabalhos. Em seguida, no cumprimento da Lei ouvimos o Hino Municipal. Em ato continuo, o Presidente convidou a vereadora Gardênia Valmaria Gomes, para secretariar os trabalhos. Pediu ao Secretário da Mesa, que fizesse verificação de quórum, na forma regimental, verificado número legal, sendo de acordo com o Regimento da Casa, com a proteção divina e em nome do povo de Itinga do Maranhão, declarou aberta a Sessão. A secretária da Mesa Diretora, fez a leitura da Ata da última Sessão, lida posta em observação, votada e aprovada por todos os vereadores presentes. No Grande Expediente, foi lido o projeto de Lei enviado a esta Casa de Leis pelo Executivo Municipal; Projeto de Lei que Dispõe sobre a revisão anual salarial dos servidores efetivos da Secretaria Municipal de Educação no Município de Itinga do Maranhão e dá outras providencias. Lido os Pareceres das Comissões de Justiça e Redação, Finanças e Orçamento, referente ao Projeto de Lei acima citado. Em seguida não havendo mais matéria para ser apresentada, foi franqueada a palavra. Não houve inscritos para o uso da Tribuna. Passando para Ordem do Dia. Posto em observação e posterior votação os Pareceres das Comissões de Justiça e Redação, Finanças e Orçamento, referente ao projeto de Lei que dispõe sobre a revisão anual salarial dos servidores efetivos da Secretaria Municipal de Educação do Município de Itinga do Maranhão. Votados e aprovados por todos os vereadores. Posto em observação e posterior votação o Projeto de Lei que Dispõe sobre a revisão anual salarial dos servidores efetivos da Secretaria Municipal de Educação no Município de Itinga do Maranhão e dá outras providencias. Votado е aprovado por unanimidade. Passando para as Explicações pessoais. Sem orador para fazer uso da palavra. O Presidente agradeceu a presença de todos, agradeceu também pela presença do Presidente do SINTEEIMA -Sindicato dos trabalhadores em estabelecimento de ensino de Itinga do Maranhão, senhor Pedro Wilson. O Presidente comentou sobre a recuperação da saúde do vereador Wilmax de Oliveira Reis, ainda está convalescendo. Não havendo mais matéria a ser apreciada ou orador para fazer uso da palavra, declarou encerrada a Sessão, o Presidente pediu ao Secretário da Mesa, que fizesse a lavratura da ata que assim segue assinada pelo Presidente, Secretário da Mesa e Secretária da Câmara, Sala das Sessões da Câmara Municipal aos vinte e oito dias, do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e um.

Presidente: Labrano Unes Busques

Secretário da Mesa: Gardênia bolmana G. Douse.

Secretária da Câmara: Solvano Surapaio Silvia

cumprimento de Lei suvenes a Mina Municipal em etc continuo, o

posta em observação, votada e aprovaria por todos os versadores presentes. No Grande Expediente, foi lido o projeto de los emilado a esta Casa de Leis pelo Executivo Municipais Projeto de Lei que Dispõe

Montolpa) de Educação no Município de Júnga do Maranhão e da outras

segalda não havendo mais **matéria** para ser apresentada fai

por todos es verezdores. Puete em observação e pestamor votação o Projeto de lei que Dispos sobre a revisão anual salancil dos servidores